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در ادامه رقابت فضایی چین و آمریکا فاز جدیدی 
شکل گرفته اســت. چین به صورت رسمی اعلام 
کرده قصد دارد تا پیش از سال2030 فضانوردان 
خود را روی ماه فرود بیاورد. این در حالی اســت 
که آمریکا از مدت ها پیش بــا برنامه ریزی پروژه 
آرتمیس، بازگشت به ماه را کلید زده است و تاکنون 
2 ماموریت آزمایشــی نیز انجام داده است. طبق 
اعلام ناســا آنها تا پایان سال2025 فضانوردان را 
به سطح ماه بازمی گردانند. اینکه تلاش چین برای 
کنار زدن آمریکا به عنوان قدرت اول فضا، با انجام 
ماموریت های مختلف و ســاخت ایستگاه فضایی 
اختصاصی حالا به ماموریت ماه رســیده اســت 
می تواند زنگ هشدار را برای آمریکا به  صدا درآورد.

نبرد برای ماه 
با اعلام رسمی برنامه چین برای اعزام فضانورد به ماه طی چند سال آینده، رقابت بر سر قمر زمین وارد مرحله جدیدی شده است

زهرا خلجیفضا
روزنامه نگار

 گفت وگوی صوتی گیمرها
با کاراکترهای گیم

»انویدیا« امکانی را فراهم کرده اســت که گیمرها می توانند با 
کاراکترهای گیم، گفت وگــو کنند. رویداد کامپیوتکس2023 
شاهد یک اتفاق شگفت انگیز بود. کامپیوتکس که بزرگ ترین 
نمایشــگاه تجاری حوزه تجهیزات لپ تــاپ و کامپیوترهای 
شخصی محسوب می شود، امسال با ابتکار شرکت انویدیا، فصل 

جدیدی در اتصال دنیای واقعی و مجازی رقم زد.
به گــزارش وب ســایت ورج، گفت وگــوی صوتــی گیمرها با 
کاراکترهای بازی از طریق هوش مصنوعــی مولد امکان پذیر 
شده اســت. گفت وگو با کاراکترهای گیم، رویایی دیرینه است 
که صنعت بازی های ویدئویی را متحــول می کند. این فناوری 
شگفت انگیز که با نام ACE شناخته می شود، از طریق نمایش 
یک ویدئو برای حاضران در نمایشــگاه معرفی شــده است. در 
این برنامه، یک گیمر بــا کاراکتری به نام »جین« شــروع به 
گفت وگو کرد. 2نکته در این ویدئو جالــب توجه بود. در وهله 
اول، جین )به عنوان کاراکتر گیــم( متوجه صحبت های گیمر 
شد و به درستی پاسخ گیمر را داد و دوم، کاراکتر با صدای نسبتا 
طبیعی، حالت چهره ای مشــخص و تا حد امکان با احســاس 
قابل قبولی به صحبت های گیمر واکنش نشان داد. با این حال، 
بازخوردهای فعالان و کارشناسان حوزه گیم نشان می دهد که 
آنها علاقه مندند که خودشــان این فناوری را امتحان کنند. به 
همین خاطر درخواست کرده اند که این فناوری به شکل عمومی 
Ge�منتشر شود. با وجود این، حتی جیسون پل، معاون پلتفرم 

Force انویدیا اعلام کرده که این فناوری می تواند همزمان بیش 
از یک کاراکتر را در بر بگیرد و حتی می تواند به NPCها اجازه 
دهد با یکدیگر صحبت کنند. NPCهــا کاراکترهایی در گیم 
هستند که به وسیله گیمر کنترل نمی شوند. اما این تنها حرکت 
غافلگیرانه انویدیا در نمایشــگاه کامپیوتکس2023 نبود. این 
غول فناوری، ابرکامپیوتر جدیدی را معرفی کرد که آینده هوش 
مصنوعی را شکل می دهد. هدف انویدیا از رونمایی ابرکامپیوتر 
جدیدش، اعمال تغییراتی اساسی در فناوری هوش مصنوعی 
مولد و پردازش داده است. انویدیا می گوید: پیشرفت ها به حدی 
خواهند بود که نمونه  آنها را تاکنون ندیده ایم. ابرکامپیوتر جدید 
انویدیا به 256ابرتراشه GH200 مجهز است و از۱۴۴ ترابایت 
حافظه اشتراکی استفاده می کند. این سیســتم در مقایسه  با 

DGXA100 دارای تقریبا 500 برابر حافظه  بیشتر است.

 eBay وزیر ارتباطات: به آمازون و
نیاز نداریم

وزیر ارتباطات معتقد است با توجه به وجود پلتفرم های بومی 
قوی در حوزه تجارت الکترونیکی، کســی در کشــور نیاز به 
خدمات آمازون و eBay ندارد. عیسی زارع پور همچنین اعلام 
کرد که ایران در دسترســی به اینترنت جزو چند کشور اول 
دنیاست. به گزارش روابط عمومی وزارت ارتباطات، او با بیان 
اینکه موضوع کسب وکارهای اینترنتی یا اقتصاد دیجیتال در 
کشور ما پیشرو تر از بسیاری کشورهای دیگر است، گفت: ما 
جزو کشورهای پیشرویی هســتیم که نزدیک به ۹۷درصد 
پول مان به صــورت الکترونیکی جابه جا می شــود. به گفته 
وزیر ارتباطات، برای اینکه بــه جایگاه خوبی در حوزه اقتصاد 
دیجیتال و تجارت الکترونیک برســیم نیازمند فراهم شدن 
مقدماتی هستیم که بخش زیادی به حوزه کاری ما در وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات مربوط می شود. زارع پور همچنین 
وعده داد که تا پایان سال هیچ روستای بالای 20هزار خانواری 
نخواهیم داشت که به اینترنت پرسرعت دسترسی نداشته باشد 
و به این ترتیب نتیجه گرفت که ایران در موضوع دسترسی به 

اینترنت، جزو نخستین کشورهای دنیاست.

 )OIG( ناســا  کل  بازرســی  دفتــر 
گزارشــی را منتشــر کــرده اســت کــه در 
آن بــه اشــتباهات مدیریتــی ناســا در 
عقــد قراردادهــای مربــوط به »ســامانه 
پرتــاب فضایــی« )SLS( می پــردازد. 
مدیــران ناســا در حالــی 6 میلیــارد دلار 
بابت 4قــرارداد در پروژه ســامانه پرتاب 
فضایــی SLS هزینــه صــرف کــرده و 
پــروژه را 6 ســال بــه تأخیــر انداخته انــد 
کــه ایــن ســازمان بــرای 2فرودگــر مــاه 
اســپیس ایکس و بلــو اوریجیــن نیــز 

6میلیارد دلار هزینه کرده است.

6
میلیارد دلار

 ۵۸شرکت دانش بنیان امروز در رویداد 
تبــادل فنــاوری صنایــع غذایــی کــه بــا 
حمایت صنــدوق نــوآوری و شــکوفایی 
برگــزار می شــود، حضــور دارنــد. دراین 
رویــداد واحدهــای صنعتــی فعــال در 
صنایــع غذایــی، نیازهــای فناورانه خود 
را مطــرح و شــرکت های دانش بنیــان 
نیز توانمندی های خود را برای رفع این 

نیازها اعلام می کنند.

۵۸
شرکت

اقتصاد دیجیتال

عدد خبر

هوش مصنوعی

  چرا رسیدن به ماه مهم شده است؟
سایر کشورها و سازمان ها از هند و امارات گرفته تا اتحادیه اروپا نیز در حال برنامه ریزی ماموریت هایی برای 
نشستن روی سطح  ماه هستند. اسپیس ایکس که یک شرکت خصوصی فضایی با مالکیت ایلان ماسک است 
قصد دارد یوساکو مائزاوا، میلیاردر ژاپنی و 8مســافر دیگر را در اواخر سال2023 برای گردش به اطراف  ماه 
بفرستد. دکتر مک داول، ستاره شــناس مرکز اخترفیزیک هاروارد می گوید: هدف قدرت های فضایی، مانند 
ایالات متحده، روسیه و چین، ایجاد پایگاه هایی در  ماه برای فضانوردان و زندگی در آن است. به گفته او  ماه، 

سکویی برای رسیدن به مریخ و محلی عالی برای آزمایش فناوری  های فضایی عمیق است.

  پیشینه آمریکایی ها
ایالات متحده بین سال های ۱۹6۹ تا ۱۹۷2 
طی 6 مأموریت خدمه به  ماه فرستاد که 3 مورد 
از آنها با اســتفاده از یک  ماه نورد قابل هدایت 
بود که چین می  گوید اکنــون با مناقصه هایی 
در بخش خصوصی در حال توســعه آن است. 
درحالی که آمریکا در حال حاضر تعداد بیشتری 
از فرودگاه های فضایی را اداره می کند و شبکه 
بسیار گســترده  تری از شــرکای بین المللی و 
تجاری نســبت به چین دارد، برنامه چین به 
شــیوه  ای ثابت و محتاطانه پیش می رود که 
نشــان  دهنده افزایش قدرت اقتصادی و نفوذ 

جهانی آنها از دهه۱۹80 است.

  برنامه ریزی مدون
لین ژیگیانگ، معاون مدیر آژانس فضایی چین، اگرچه 
تاریخ مشــخصی برای این ماموریت اعــلام نکرده، اما 
گفته که چین در حال آماده شــدن بــرای اقامت کوتاه 
در سطح  ماه و اکتشاف مشــترک انسان و روبات  است. 
او گفت: ما یک ایســتگاه فضایی انسانی نزدیک زمین و 
سیستم حمل ونقل رفت و برگشت داریم که با فرایندی 
برای انتخاب، آموزش و پشــتیبانی از فضانوردان جدید 
تکمیل شده اســت. انجام 2ماموریت با خدمه در سال 
با این سیســتم امکان پذیر اســت. آژانس فضایی چین 
نیز در پرتابی که برای روز سه شــنبه برنامه ریزی شده 
است، خدمه جدیدی را که به سمت ایستگاه فضایی در 
حال گردش هستند معرفی کرد و گفت که این ایستگاه 
توســعه خواهد یافت. گفته می شود که ایستگاه فضایی 
چین تیانگونگ آبان ســال گذشته با اضافه شدن بخش 
سوم به پایان رسیده است. لین گفت، ماژول چهارم در 
زمان مناسب برای پیشبرد پشتیبانی از 
آزمایش  های علمی و فراهم کردن 
شــرایط کار و زندگی بهتر برای 

خدمه اضافه خواهد شد.

  مریخ، مقصد بعدی
طرح هایی برای پایگاه های دائمی فضانوردان در  ماه توسط هر دو کشور درنظر گرفته شده است که سؤالاتی 
در مورد حقوق و منافع در سطح ماه ایجاد می کند. قوانین ایالات متحده به شدت همکاری فضایی 2کشور را 
محدود می کند و این در حالی اســت که چین می گوید از همکاری های خارجی استقبال می کند؛ البته این 
همکاری ها تاکنون به تحقیقات علمی محدود شده است. ایالات متحده و چین علاوه بر برنامه های  ماه خود، 
مریخ نوردهایی را نیز روی مریخ فرود آورده اند. پکن قصد دارد از ایالات متحده در فرود یک فضاپیما روی یک 

سیارک پیروی کند.

  اراده چین برای برتری فضایی
جینگ هایپنگ، مهنــدس فضاپیمــای ژو یانگژو 
که 3پــرواز فضایی قبلی چین را انجام داده اســت، 
گفت: ما کاملا معتقدیم که بهار علم فضایی چین فرا 
رسیده است و عزم، اعتماد و توانایی لازم برای تکمیل 
قاطعانه این مأموریت را داریم. نخســتین ماموریت 
فضایی سرنشین دار چین در سال2003 این کشور 
را به سومین کشوری پس از اتحاد جماهیر شوروی 
ســابق و ایالات متحده تبدیل کرد که یک نفر را به 
فضا فرســتاد. چین پس از اینکه از ایستگاه فضایی 
بین المللی کنار گذاشته شد، ایستگاه فضایی خود را 
ساخت. فضا به منطقه جدید رقابت بین چین و ایالات 
متحده که در اقتصاد بزرگ جهان نیز رقیب هستند، 

تبدیل شده است.


